
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO PER LA SICILIA 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SANTA CHIARA”- ENNA 

Piazza VI dicembre s.n.c. tel.0935/503290 c.f.: 91049500860 

e-mail: ENIC81500A@istruzione.it – enic81500a@pec.istruzione.it 

www.icsantachiaraenna.gov.it – Cod.Uff. - UFIBIZ 

 

Prot. N.   3078/C24                                                                               Enna, 14/09/2016 

 

Oggetto: 

Determina a contrarre Progetto “La I.C. Santa Chiara scuola digitale in rete” Codice 10.8.1.A1-FESRPON-

SI-2015-518   

Avviso MIUR n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II. Infrastrutture per l’Istruzione. 

Obiettivo specifico 10.8. - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

               CUP F76D15001250007         CIG   Z221A1123D               lotto unico 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO             l’art. 58 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appaltodegli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” (di seguito: “Nuovo codice degli appalti”); 



VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE) 

VISTA              la delibera n. del Consiglio d’Istituto n. 2 del 10/12/2015 con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2016/19; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

comparative; 

VISTO         l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 per la realizzazione, 

l'ampliamento o l'adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II 

Infrastrutture per l’Istruzione -(FESR)- Obiettivo specifico -10.8- “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1; 

VISTA            la delibera del Collegio dei Docenti n.2 del 10/09/2015 e del Consiglio d’Istituto n. 25 del 

10/09/2015 di adesione al progetto FESR in oggetto; 

VISTA la nota del MIUR prot AOODGEFID/1717 del 15/01/2016 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 finalizzato alla 

realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 

Asse II. Infrastrutture per l’Istruzione. Obiettivo specifico 10.8. - “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 12/02/2016, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2016;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

servizi e  forniture (ex art. 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso 

l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione  

RILEVATA           la sussistenza  della CONVENZIONE CONSIP “reti locali 5” attivata il 4 marzo 2016 e preso 

atto che tale convenzione non risponde alle esigenze dell'affidamento in oggetto in 

quanto:  

 1)  l'adesione alla convenzione non sembra garantire il rispetto del termine imperativo per 

la chiusura del progetto che questa istituzione scolastica  deve rispettare, pena la revoca 

del progetto stesso e del conseguente finanziamento; 

 2) il progetto da affidare si caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi 

non facilmente scorporabili dei quali taluni non sono presenti in convenzione e un loro 

scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  



3) dopo attenta analisi della convenzione CONSIP, si è riscontrato che alcuni componenti 

essenziali al nostro progetto NON sono presenti nella convenzione e il prezzo di alcuni 

apparati Wireless della convenzione supera di gran lunga quelli da noi preventivati. In 

particolare, nel preventivo fatto pervenire da Telecom mancano i seguenti apparati: 

•  3 Micro Server con hotspot e firewall integrati. Ovvero il  SERVER DIDATTICO (3) 

che coadiuva e gestisce gli accessi e la sicurezza di tutta la rete della didattica, permette 

lo scambio dei dati tra alunni e docenti, consente il monitoring dello stato degli impianti. 

• 3 PC LAPTOP (NOTEBOOK) per il controllo da parte del responsabile della rete 

con relativa software applicativo e Sistema Operativo. 

Ed inoltre: 

• gli access point forniti (15) sono in numero minore a quello richiesto (20) 

• gli switch 24P forniti (3) sono in numero minore a quello richiesto (7) 

come logica conseguenza anche i gruppi UPS sono in numero minore a quello richiesto 

I microserver vengono sostituiti da un generico “Sistema di gestione degli accessi”  privi 

di modulo Controller Wireless manager, privi anche di modulo di condivisione dei 
dati su cloud con 2 TB di spazio dedicato e di modulo Hot Spot per l’autenticazione 

attraverso credenziali e social network  e modulo firewall dotato di HTTP Proxy con 
antivirus in grado di bloccare in maniera centralizzata le pagine web contenenti Virus e 
gestione dei content e URL filtering dei siti web consentiti per alunni e docenti. 

CONSTATATA       l’assenza su CONSIP di altre convenzioni aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con                        

quelli relativi alla presente procedura nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le 

attrezzature 

 

DETERMINA 

 

                                                                             Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione mediante piattaforma telematica (MEPA) ai sensi dell’art. 

58 del D.Lgs 50/2016 per:  

a) la fornitura di attrezzature multimediali nuove di fabbrica, attrezzature informatiche hardware e 

software;  

b) la fornitura di arredi  da supporto necessari per il funzionamento delle attrezzature di cui al punto a);  

c) l’installazione ed il collaudo delle attrezzature in questione, nonché l’adeguamento dell’impianto 

elettrico, ove necessario per il corretto funzionamento delle attrezzature; 

d) un corso di formazione della durata minima di  4 ore su ciascuna delle due sedi dell’istituto per il 

corretto uso delle  attrezzature, condizione essenziale  per l’affidamento della fornitura.  

Le forniture di cui al comma precedente si riferiscono agli interventi richiesti dall’Istituto Comprensivo 

“Santa Chiara”.  

A seguito di indagini di mercato saranno consultati  almeno 5 operatori economici attraverso procedura di 

RDO su MEPA in ragione dell’elenco di fornitori proposto dal MEPA, in relazione alle categorie 

merceologiche richieste e risultate idonee alla realizzazione della fornitura dei servizi e dei beni informatici 

meglio specificati  nel capitolato allegato alla lettera di invito.  

codice bando codice 

autorizzazione 

lotto Identificativo progetto 

Avviso n. AOODGEFID/9035 del 

13/07/2015 

DGEFID 1770 DEL 

15/01/2016 

unico 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-518 



I soggetti saranno selezionati a random tra coloro che hanno sede legale regione di consegna nella regione 

Sicilia e facendo salva la territorialità. 

           Art. 3 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di €18.500,00 

(diciottomilacinquecento/00) (IVA INCLUSA).  

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e 

l’esclusione delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il  

Responsabile Unico del Procedimento è il DSGA Calogera Terranova. 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di gara, che sarà 

allegato alla procedura RDO ME.PA. 

Art. 7 

Gli impegni di spesa sono imputati al Progetto P25  del Programma Annuale 2016 

 

 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Maria Concetta Messina 

 

 

 


		2016-09-19T08:45:26+0200
	MSSMCN72D61C342Y




